
Έντυπο: Ε.ΙΙ.7_4
Έκδοση: 1η 
Ημ/νια Έκδοσης: 30.10.2015 1

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ και 
ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΥΡΩΠΑΪΚΗ ΕΝΩΣΗ
Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης /

Ταμείο Συνοχής 

Ε.Υ.Δ. ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ «ΠΟΛΙΤΙΚΗ 
ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» - ΥΠΟΔΙΕΥΘΥΝΣΗ 
ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΟΣ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ 
ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ»
Ταχ. Δ/νση: : ΜΕΡΛΙΝ 5 ΑΘΗΝΑ, 10671
Πληροφορίες: ΕΥΑΓΓΕΛΟΣ ΣΑΓΑΝΑΣ 
Τηλ.: 213 2142 297 
Email: e.saganas@mou.gr

Προς: ΠΙΝΑΚΑΣ ΑΠΟΔΕΚΤΩΝ

ΑΠΟΦΑΣΗ ΑΝΑΚΤΗΣΗΣ
 

Έχοντας υπόψη: 
1. Τις διατάξεις: 

α) του Ν. 4270/2014 «Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (ενσωμάτωση της 
Οδηγίας 2011/85/ΕΕ- δημόσιο λογιστικό και άλλες διατάξεις» (ΦΕΚ Α΄ 143), 

β) Του ν. 4978/2022 «Κύρωση Κώδικα Είσπραξης Δημοσίων Εσόδων» (Α΄ 190) όπως ισχύει, 
καθώς και τις διατάξεις του Π.Δ. 16/1989 «Κανονισμός Λειτουργίας των ΔΟΥ», όπως ισχύουν, 

γ) του Ν. 4314/2014 «Α. Για τη διαχείριση, τον έλεγχο και την εφαρμογή αναπτυξιακών 
παρεμβάσεων για την  προγραμματική περίοδο 2014-2020, Β) Ενσωμάτωση της Οδηγίας 
2012/17 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 13ης Ιουνίου 2012 (ΕΕ L 
156/16.6.2012) στο ελληνικό δίκαιο, τροποποίηση του ν. 3419/2005 (Α΄297) και άλλες 
διατάξεις» (ΦΕΚ 265/Α΄/23.12.2014) και ειδικότερα της παρ.1.Α.1.στ. του άρθρου 9, του 
άρθρου 22 και της παρ. 3 του άρθρου 33,

δ) του Κανονισμού (ΕΚ) αριθμ. 1303/2013 «περί καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό 
Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το 
Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και 
Αλιείας και περί καθορισμού γενικών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο 
Θάλασσας και Αλιείας και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΚ) αριθ. 1083/2006»,

ε) του άρθρου 31 του κατ’ εξουσιοδότηση Κανονισμού 480/2014 για τη συμπλήρωση του 
κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 1303/2013 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου περί 
καθορισμού κοινών διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το 
Ευρωπαϊκό Κοινωνικό Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής, το Ευρωπαϊκό Γεωργικό Ταμείο Αγροτικής 
Ανάπτυξης και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας και περί καθορισμού γενικών 
διατάξεων για το Ευρωπαϊκό Ταμείο Περιφερειακής Ανάπτυξης, το Ευρωπαϊκό Κοινωνικό 
Ταμείο, το Ταμείο Συνοχής και το Ευρωπαϊκό Ταμείο Θάλασσας και Αλιείας, (L 138) όπως 
ισχύει.

στ) του Κανονισμού (ΕΚ) 794/2004 όπως τροποποιήθηκε με τον Κανονισμό (ΕΚ) 271/2008 και 
ισχύει κάθε φορά,

ΥΠΕΘΟΟ 24/09/2025
Α. Π.: οικ. 166962 ΕΞ 2025

ΑΔΑ: Ψ05ΙΗ-3ΡΜ



Έντυπο: Ε.ΙΙ.7_4
Έκδοση: 1η

Ημ. Έκδοσης: 30.10.2015 2

ζ) του Ν. 4914/2022 «Διαχείριση, έλεγχος και εφαρμογή αναπτυξιακών παρεμβάσεων για την 
Προγραμματική Περίοδο 2021-2027, σύσταση Ανώνυμης Εταιρείας “Εθνικό Μητρώο Νεοφυών 
Επιχειρήσεων Α.Ε.” και άλλες διατάξεις» (Α’ 61) και ειδικότερα τα άρθρα 17, 18 και 63 (7) 
όπως ισχύουν,

η) της ΚΥΑ 5483/30.01.2023 (Β’ 390) (Σύστημα Δημοσιονομικών Διορθώσεων),
θ) του ΠΔ 77/2023 (ΦΕΚ Α’ 130/27.06.2023) «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων 

- Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και εποπτευόμενων φορέων»,

ι) του ΠΔ 79/2023 (ΦΕΚ Α’ 131/27.06.2023) «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών 
και Υφυπουργών»,

ια) της με αρ. Υ12 (ΦΕΚ Β΄/08.07.2023) Απόφασης Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων 
στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση»,

ιβ) του ΠΔ 82/2023 (ΦΕΚ Α’ 139/01.08.2023) «Μετονομασία Υπουργείου - Σύσταση και 
μετονομασία Γενικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και 
θέσεων προσωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές 
διατάξεις»,

ιγ) του Π.Δ. 142/2017 (ΦΕΚ 181/A’/23.11.2017) «Οργανισμός Υπουργείου Οικονομικών»,
ιδ) του ΠΔ 50/2024 (ΦΕΚ Α’ 138/22.08.2024) «Σύσταση Γενικών Γραμματειών, κατάργηση 

Γενικής Γραμματείας και Ειδικών Γραμματειών»,
ιε) της με αρ. πρωτ. 120713/23.08.2024 (ΦΕΚ 917/Υ.Ο.Δ.Δ./23.08.2024) Απόφασης του 

Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών «Ανάθεση 
καθηκόντων Γενικού Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου 
Περιφερειακής Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του 
Υπουργείου Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών»,

ιστ) της με αρ. πρωτ 106/19.05.2025 (ΦΕΚ 578/Υ.Ο.Δ.Δ./19.05.2025) Απόφασης του 
Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών "Διορισμός Γενικού 
Γραμματέα Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων Ευρωπαϊκού Ταμείου Περιφερειακής 
Ανάπτυξης, Ταμείου Συνοχής και Ευρωπαϊκού Κοινωνικού Ταμείου του Υπουργείου Εθνικής 
Οικονομίας και Οικονομικών"

2. Τα αποτελέσματα της έκθεσης ελέγχου παρακολούθησης του με αρ.1723231001 &1723231003 
ελέγχου που διενεργήθηκε από την 2.12.2024 έως την 31.1.2025 καθώς και από την 20.3.2025 έως 
την 16.4.2025:
i) στην ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ «ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ ΚΑΙ ΚΛΙΜΑΤΙΚΗ ΑΛΛΑΓΗ» ΚΑΙ 
«ΠΟΛΙΤΙΚΗ ΠΡΟΣΤΑΣΙΑ» στο πλαίσιο του ΕΠ Υ.ΜΕ.ΠΕΡ.Α.Α. 2014-2020 
ii) στις πράξεις/υποέργα με Κωδικό ΟΠΣ 5179757/3, 5179765/3, 5179770/3, 5179776/3, 5179778/3 
και δικαιούχο τον «ΕΙΔΙΚΟ ΔΙΑΒΑΘΜΙΔΙΚΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΝΟΜΟΥ ΑΤΤΙΚΗΣ» 
iii) στην πράξη με Κωδικό ΟΠΣ 5185084/1,2 και δικαιούχο τον «ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΚΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ 
ΦΟΡΕΩΝ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΣΤΕΡΕΩΝ ΑΠΟΒΛΗΤΩΝ (ΦΟΔΣΑ) ΠΕΡΙΦΕΡΕΙΑΣ ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ» 
iv) στην πράξη με Κωδικό ΟΠΣ 5185082/1,2,3 και δικαιούχο τον «ΕΝΙΑΙΟ ΣΥΝΔΕΣΜΟ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ 
ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΚΡΗΤΗΣ (ΕΣΔΑΚ)»,  
από την ελεγκτική ομάδα που συγκροτήθηκε με την υπ’ αριθμ. 178407/28.11.2024 απόφαση της 
Προέδρου της ΕΔΕΛ, όπως αυτή τροποποιήθηκε με τις με αριθμ. 194707/20.12.2024 και 
50127/21.3.2025 αποφάσεις ελέγχου.

3. Το υπ’ αριθ. πρωτ. 133315 ΕΞ 2025 ΕΜΠ/ΥΠΕΘΟΟ 25-07-2025 έγγραφο του Αυτοτελούς Τμήματος 
Διοικητικής Υποστήριξης της Γενικής Διεύθυνσης Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων, 
με το οποίο κοινοποιήθηκε η ως άνω οριστική έκθεση ελέγχου στους δικαιούχους των πράξεων.  

4. Την υπ’ αριθ. πρωτ. 156212 ΕΞ 2025 ΕΜΠ/ΥΠΕΘΟΟ 09-09-2025 Απόφαση Δημοσιονομικής 
Διόρθωσης της ΕΔΕΛ και τα αποτελέσματα των σχετικών οριστικών πορισμάτων της, με το οποίο 
επέβαλε την κατ’ αποκοπή Δημοσιονομική Διόρθωση ύψους 50%, που αναλύεται ως κάτωθι: 
α) Μη επαρκής αξιολόγηση από την Ε.Υ.Δ. του ΥΜΕΠΕΡΑΑ των υποβληθεισών για Ένταξη Πράξεων, 
β) Μη τεκμηρίωση από την αναθέτουσα αρχή ΕΔΣΝΑ του εύλογου της εκτιμώμενης αξίας (π/υ) της 
σύμβασης. 

ΑΔΑ: Ψ05ΙΗ-3ΡΜ



Έντυπο: Ε.ΙΙ.7_4
Έκδοση: 1η

Ημ. Έκδοσης: 30.10.2015 3

γ) Προσδιορισμός των τεχνικών προδιαγραφών που δεν διασφάλισε την ισότιμη πρόσβαση όλων 
των υποψηφίων και τη μη δημιουργία εμποδίων στην ανάπτυξη υγιούς ανταγωνισμού, 
δ) Μερική διαφοροποίηση του προκηρυγμένου και παραληφθέντος φυσικού αντικειμένου των 
ελεγχόμενων πράξεων με κωδ. ΟΠΣ 5179757, 5179765, 5179770, 5179776 και 5179778 σε σχέση 
με την πρόσκληση αρ. 4572/04.05.2022 της ΕΥΔ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και τις αντίστοιχες αποφάσεις 
ένταξης και 
ε) Μη τήρηση των Ειδικών Όρων της Έκθεσης Τεκμηρίωσης της Υπηρεσίας Γενικού Οικονομικού 
Συμφέροντος (ΥΓΟΣ) από τον ΕΔΣΝΑ, 
στ) Mη επαρκής διαδρομή ελέγχου για την αξιοπιστία του συστήματος καταγραφής και μέτρησης 
των λοιπών ανακυκλώσιμων υλικών που συλλέχθηκαν από τα Πολυκέντρα Ανακύκλωσης και εν 
συνεχεία δηλώθηκαν στο ΗΜΑ για τα έτη 2023 και 2024.

ΑΠΟΦΑΣΙΖΟΥΜΕ 

Για την πράξη / υποέργα του Ε.Π. ΥΜΕΠΕΡΑΑ 2014-2020 που χρηματοδοτούνται μέσω των ΣΑΕ του 
πίνακα που ακολουθεί :

Κωδ. ΟΠΣ (50% ΔΔ) ΣΑΕ ΔΙΚΑΙΟΥΧΟΣ
ΜΗ ΕΠΙΛΕΞΙΜΕΣ 

ΔΑΠΑΝΕΣ
(σε €) – ΑΝΑΚΤΗΣΗ

5185082/ Υποέργο 1
(Ταμείο Συνοχής) 2022ΣΕ27510148 ΕΣΔΑΚ 2.373.670,00

5185082/Υποέργο 2
(Ταμείο Συνοχής) 2022ΣΕ27510148 ΕΣΔΑΚ 2.373.670,00

5185082/ Υποέργο 3
(Ταμείο Συνοχής) 2022ΣΕ27510148 ΕΣΔΑΚ 6.208.060,00

ΣΥΝΟΛΟ ΕΣΔΑΚ 10.955.400,00

Την επιβολή ανάκτησης αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέντος ποσού ύψους δέκα 
εκατομμυρίων εννιακοσίων πενήντα πέντε χιλιάδων τετρακοσίων ευρώ, 10.955.400,00 €, 
που κρίθηκαν οριστικά ως μη επιλέξιμες από την Έκθεση Ελέγχου της ΕΔΕΛ, λαμβάνοντας  υπόψη: A) 
Την μη τεκμηρίωση από την αναθέτουσα αρχή  ΕΣΔΑΚ του εύλογου της εκτιμώμενης αξίας (π/υ) της 
σύμβασης, Β) Τον προσδιορισμό των τεχνικών προδιαγραφών που δεν διασφάλισε την ισότιμη 
πρόσβαση όλων των υποψηφίων και τη μη δημιουργία εμποδίων στην ανάπτυξη υγιούς ανταγωνισμού, 
Γ) Την μερική διαφοροποίηση του προκηρυγμένου και παραληφθέντος φυσικού αντικειμένου της 
ελεγχόμενης Πράξης με κωδ. ΟΠΣ 5185082 σε σχέση με την πρόσκληση 2786/16.03.2022 (ΑΔΑ: 
6Ξ5Γ46ΜΤΛΡ-ΞΩ5)  της ΕΥΔ του ΕΠ ΥΜΕΠΕΡΑΑ και τις αντίστοιχες αποφάσεις ένταξης, Δ) Την μη 
τήρηση των Ειδικών Όρων της Έκθεσης Τεκμηρίωσης της Υπηρεσίας Γενικού Οικονομικού Συμφέροντος 
(ΥΓΟΣ) από τον ΕΔΣΝΑ και Ε) την μη επαρκή διαδρομή ελέγχου για την αξιοπιστία του συστήματος 
καταγραφής και μέτρησης των λοιπών ανακυκλώσιμων υλικών που συλλέχθηκαν από τα Πολυκέντρα 
Ανακύκλωσης και εν συνεχεία δηλώθηκαν στο ΗΜΑ για το έτος 2024, καθώς και το ότι τα ευρήματα και 
η ΔΔ που επιβλήθηκε στον ΕΔΣΝΑ επιβάλλεται οριζόντια και στους άλλους ελεγχόμενους Φορείς (ΦοΔΣΑ 
Πελοποννήσου και ΕΣΔΑΚ). 
Το ανωτέρω ποσό ανακτάται στο σύνολό του σε βάρος των πόρων του δικαιούχου ΕΝΙΑΙΟΥ 
ΣΥΝΔΕΣΜΟΥ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΚΡΗΤΗΣ (ΕΣΔΑΚ) με ΑΦΜ 99781869, αφορά δε τις 
δαπάνες που δεν περιλαμβάνονται στις ελεγχθείσες δαπάνες της οριστικής έκθεσης ελέγχου της ΕΔΕΛ 
και μέχρι του ποσού του 50% των συνολικών δαπανών.
Το αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέν ποσό ανακτάται για τον Κρατικό Προϋπολογισμό, από τον 
υπόχρεο φορέα, με επιστροφή των μη επιλέξιμων ποσών στη Δημόσια Οικονομική Υπηρεσία (ΔΟΥ) και 
στα έσοδα του Κρατικού Προϋπολογισμού - Λογαριασμός «ΠΔΕ Αδιάθετα Υπόλοιπα Παρελθόντων 
Οικονομικών Ετών» με IBAN: GR8501000233100100000231000, που τηρείται στην Τράπεζα της 
Ελλάδος, και με αναγραφή του Αναλυτικού Λογαριασμού Εσόδων (ΑΛΕ) δημοσιονομικών διορθώσεων 
(1560916001) και του Ενάριθμου της πράξης.

ΑΔΑ: Ψ05ΙΗ-3ΡΜ



Έντυπο: Ε.ΙΙ.7_4
Έκδοση: 1η

Ημ. Έκδοσης: 30.10.2015 4

Η απόφαση αυτή αποτελεί νόμιμο τίτλο βεβαίωσης του χρέους. Η καταβολή του ποσού πρέπει να 
πραγματοποιηθεί σε οποιαδήποτε ΔΟΥ στα έσοδα του Κρατικού Προϋπολογισμού, εντός δέκα πέντε 
(15) ημερολογιακών ημερών από την κοινοποίηση της παρούσας στον υπόχρεο, με την προσκόμιση της 
απόφασης. 
Ο υπόχρεος οφείλει να ενημερώσει τον φορέα διαχείρισης εντός δεκαπέντε (15) ημερολογιακών ημερών 
από την καταβολή του ποσού με την προσκόμιση σε αυτόν των στοιχείων τεκμηρίωσης του 
καταβληθέντος ποσού (τριπλότυπο είσπραξης από τη ΔΟΥ).
Σε περίπτωση μη επιστροφής του χρηματικού ποσού εντός της ανωτέρω προθεσμίας, το χρέος θα 
βεβαιωθεί στην αρμόδια για τη φορολογία εισοδήματος ΔΟΥ του υπόχρεου με τη σύνταξη και αποστολή 
του χρηματικού καταλόγου από τον φορέα διαχείρισης και θα επιδιωχθεί η είσπραξη του ποσού με βάση 
τις διατάξεις του Κώδικα Εισπράξεως Δημοσίων Εσόδων (ΚΕΔΕ).
Το προς ανάκτηση αχρεωστήτως ή παρανόμως καταβληθέν ποσό που βεβαιώνεται στη ΔΟΥ 
επιβαρύνεται με τόκους υπερημερίας και τυχόν λοιπές προσαυξήσεις σύμφωνα με τις ισχύουσες κάθε 
φορά διατάξεις του ΚΕΔΕ.
H παρούσα απόφαση προσβάλλεται με ένδικα μέσα εντός εξήντα (60) ημερών από της κοινοποιήσεως 
της, σύμφωνα με τo άρθρο 113 του ν.4700/2020 (Α΄ 127).

Ο Γενικός Γραμματέας Διαχείρισης Τομεακών Προγραμμάτων ΕΤΠΑ, ΤΣ και ΕΚΤ

Βασίλειος Σιαδήμας

Πίνακας Αποδεκτών:
1. ΕΝΙΑΙΟΣ ΣΥΝΔΕΣΜΟΣ ΔΙΑΧΕΙΡΙΣΗΣ ΑΠΟΡΡΙΜΜΑΤΩΝ ΚΡΗΤΗΣ

Αρχιεπισκόπου Μακαρίου 22, Ηράκλειο 712 02
Email: esdak@otenet.gr
Email: info@esdak.gr

2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Γεν. Δ/νση Ελέγχων Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων 
Πανεπιστημίου 18, 106 72 Αθήνα
Email: gdesp_grammateia@edel.gr

3. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών
Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων
Νίκης 5-7, 101 80, Αθήνα
Email: pde@minfin.gr/ pde.protokollo@minfin.gr

4. Ε.Υ Αρχή Πιστοποίησης & Εξακρίβωσης Συγχρηματοδοτούμενων Προγραμμάτων
Ναυάρχου Νικοδήμου 11 & Βουλής, 105 57, Αθήνα
Email: spa@minfin.gr / f.akinosoglou@minfin.gr

5. Ειδική Υπηρεσία Συντονισμού του Σχεδιασμού, της Αξιολόγησης και της Εφαρμογής (ΕΥΣΣΑΕ)
Μητροπόλεως 3, 105 57 Αθήνα
Email:eyssae@mou.gr

6. Ειδική Υπηρεσία Θεσμικής Υποστήριξης & Πληροφοριακών Συστημάτων (ΕΥΘΥΠΣ)
Νίκης 10, 105 63 Αθήνα
Email: siss@minfin.gr

mailto:info@esdak.gr
mailto:gdesp_grammateia@edel.gr
mailto:siss@minfin.gr
ΑΔΑ: Ψ05ΙΗ-3ΡΜ


		2025-09-24T18:14:40+0300
	Athens




